
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 604799 del 11/08/2014 – DETERMINAZIONE N. 791/130 del 11/08/2014  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Allestimento dei musei civici di palazzo Buonaccorsi – 3^ lotto funzionale - galleria d’arte 
moderna. Forniture per le Installazioni audio video - determinazione a contrattare. CIG 
ZB31072159 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI F.F. 

 
Richiamata, quale parte integrante del presente provvedimento, la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 261 
del 16 luglio 2014  i.e. con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di allestimento dei 
Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi - III^ lotto funzionale - che si compone degli elaborati nella stessa 
elencati, nell’importo complessivo di €.260.000,00, di cui €.166.898,15 per lavori e forniture con posa in 
opera; 
 
Richiamate in particolare le motivazioni nella stessa contenute in ordine alla individuazione in progetto degli 
interventi che compongono tale terzo lotto e che per la loro natura non possono essere affidate a unico 
fornitore così come di seguito elencati: 

o le pannellature costituite da contro-pareti in cartongesso riconducibili a lavori; 
o la fornitura con posa in opera dei corpi illuminanti; 
o la fornitura con posa in opera di installazioni audio e video comprendenti apparecchiature 

elettroniche; 
 

Dato atto che nel medesimo provvedimento è stato indicato che è prevista nel bilancio 2014, per tale 
intervento, la somma di €. 260.000,00, di cui €.100.000,00 a carico del bilancio  regionale giusta DGR n. 59 
del 27/01/2014 e €.160.000,00 a carico del comune di Macerata, individuando la fonte di finanziamento nella  
contrazione di specifico mutuo, per cui l’Amministrazione si riserva anche di non aggiudicare gli interventi  
nel caso in cui il finanziamento di cui si tratta non abbia a concretizzarsi entro il 31/12/2014;  
 
Ritenuto, quindi, che risulta necessario procedere all’affidamento delle forniture con posa in opera necessarie 
alle installazioni audio-video; 
 
Considerato che per l’attuazione dell’intervento in oggetto è necessario garantire la compatibilità hardware e 
software con analoghe installazioni presenti al piano nobile e piano terra di palazzo Buonaccorsi allo scopo 
di consentire una gestione unitaria del sistema informatico in parte già realizzato. 
 
Dato atto inoltre, che per quanto riguarda la fornitura in oggetto non sono disponibili  convenzioni attive da 
parte di CONSIP SpA, né la tipologia di beni richiesta negli elaborati progettuali  è presente nel MEPA; 
 
Considerato che per l’attuazione dell’intervento in oggetto è necessario avvalersi di professionalità che 
offrano ampia garanzia in ordine alla necessaria collaborazione con il Servizio Cultura del Comune di 
Macerata che dovrà predisporre i contenuti delle installazioni e quindi interloquire e scambiare dati 
assiduamente con il fornitore. 
 
Dato atto che il sistema audio video presente al piano nobile e al piano terra di palazzo Buonaccorsi è stato 
realizzato dalla ditta “studioBASE2 s.r.l.”, Via Lodi 14, 26013 Crema (CR), CF/P.IVA 03348770987 
incaricata dall’amministrazione comunale e dalla MuseoFab s.r.l., appaltatore dell’allestimento dei musei 
civici di palazzo Buonaccorsi – 2° lotto, con la quale il Servizio Cultura del Comune di Macerata ha già 
proficuamente collaborato. 
 
Considerato che, al fine di garantire la compatibilità e complementarietà hardware e software, piena 
uniformità tecnica e, quindi, consentire una gestione unitaria del sistema informatico presente a palazzo 
Buonaccorsi, e a seguito della proficua collaborazione già sperimentata in occasione dell’allestimento del 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 604799 del 11/08/2014 – DETERMINAZIONE N. 791/130 del 11/08/2014  Pag. 2/4 

  

piano nobile dello stesso palazzo, è stata contattata la ditta “studioBASE2 s.r.l.”, Via Lodi 14, 26013 Crema 
(CR), CF/P.IVA 03348770987, che si è resa disponibile ad eseguire la fornitura per l’importo di € 38.000,00 
e alle condizioni tutte esplicitate negli elaborati del progetto esecutivo. 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti sia preceduta da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o determinino di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 
 
Precisato conseguentemente che: 
- il fine da perseguire è rendere fruibile il patrimonio storico-artistico del Comune di Macerata 

realizzando il progetto esecutivo dell’ “Allestimento dei musei civici di palazzo Buonaccorsi – 3^ lotto 
funzionale - galleria d’arte moderna” approvato dall’amministrazione comunale con D.G. n.261 del 
16/07/2014; 

- per la fornitura delle installazioni audio e video è necessario avvalersi di professionalità che offrano 
ampia garanzia in ordine alla compatibilità dei sistemi da fornire con quelli già installati nel palazzo; 

- l’oggetto consiste nella fornitura con posa in opera di installazioni audio-video: 
� così come descritte nei relativi elaborati tecnici del progetto esecutivo; 
� e alle condizioni stabilite dal capitolato speciale d’appalto e dallo schema di contratto dello 

stesso progetto esecutivo. 
- la forma del contratto viene individuata nella scrittura privata non autenticata tramite sottoscrizione, 

dopo la concessione del mutuo, di copia conforme della presente per dare ad essa valore negoziale, per 
prestazioni soggette all’imposta sul valore aggiunto, soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 1, lett. B) della tariffa, parte II, annessa al D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131; 

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti: 
� la durata è pari a giorni 90 naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna della fornitura; 
� il prezzo è pari €38.000,00 oltre IVA; 
� il pagamento delle prestazioni avverrà in una unica soluzione entro 30 gg. dal ricevimento della 

fattura, da emettere a seguito della emissione del certificato di conformità della fornitura con 
posa in opera, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L.n. 
136/2010 e ss.mm.ii.) 

- tale rapporto contrattuale si inquadra nell’ambito delle acquisizioni in economia mediante procedura di 
cottimo fiduciario ammessa in relazione all’oggetto dalla (lett.b, c.2, art.22 del vigente regolamento 
comunale dei contratti), e all’importo pari a €38.000,00 oltre IVA (inferiore al limite di €40.000,00), 
avuto riguardo alla specialità delle prestazioni richieste; 

- la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 
n. 163/2006 e dell’ art. 22 del vigente regolamento dei contratti, che prevedono l’affidamento diretto 
di forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00= nei casi previsti dall’art. 22 stesso. 

 
Ritenuto opportuno richiamare le ragioni di urgenza indicate nella DGC n.261/2014 che si sostanziano nei 
tempi di realizzazione accelerati in relazione agli obiettivi programmatici dell’Ente, nonché nella necessità di 
rendere velocemente fruibile Palazzo Buonaccorsi, quale sede significativa del patrimonio storico-artistico 
comunale; 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 604799 del 11/08/2014 – DETERMINAZIONE N. 791/130 del 11/08/2014  Pag. 3/4 

  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing. Fornarelli responsabile dell’ufficio 
“Grandi opere e beni culturali”. 
 
Dato atto che  Direttore dell’esecuzione è l’Arch. Luca Schiavoni, professionista della Museum Engineering 
s.r.l. società incaricata della progettazione e direzione dei contratti per l’allestimento dei Musei Civici di 
Palazzo Buonaccorsi – 3° stralcio - allestimento della pinacoteca arte moderna –con determina del dirigente 
dei Servizi Tecnici n. 392/60 del 28/04/2014; 
 
Precisato che la spesa relativa al contratto, pari ad €38.000,00 oltre IVA (€46.360,00 lordo IVA al 22%), è 
collocata nel quadro tecnico economico del progetto esecutivo dell’ “Allestimento dei musei civici di 
palazzo Buonaccorsi – 3^ lotto funzionale - galleria d’arte moderna”, approvato dall’amministrazione 
comunale con D.G. n. 261 del 16 luglio 2014  i.e., la cui spesa complessiva è pari €260.000,00. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla 
copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 
147 bis co. 1 del T.U.E.L. 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 
1. Affidare ai sensi dell’ultimo periodo del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’ art. 22 

del vigente regolamento dei contratti alla ditta “studioBASE2 s.r.l.”, Via Lodi 14, 26013 Crema (CR), 
CF/P.IVA 03348770987, e previa avvenuta acquisizione del mutuo, la fornitura con posa in opera delle 
installazioni audio video funzionali alla realizzazione dell’ “Allestimento dei musei civici di palazzo 
Buonaccorsi – 3^ lotto funzionale - galleria d’arte moderna” per l’importo di €38.000,00 oltre IVA 
(€46.360,00 lordo IVA al 22%). 

 
2. Dare atto che la spesa per l’intervento è prevista in bilancio nel quadro economico dell’allestimento dei 

Musei civici di Palazzo Buonaccorsi e che per tale intervento la somma di € 260.000,00 di cui 
€160.000,00 è prevista nel bilancio e quindi a carico del Comune di Macerata iscritta nelle previsioni 
2014, individuando la fonte di finanziamento nella contrazione di specifico mutuo, per cui 
l’Amministrazione si riserva anche di non affidare la fornitura nel caso che il finanziamento di cui si 
tratta non abbia a concretizzarsi entro il 31/12/2014. 

 
3. Richiamare le ragioni di urgenza indicate nella DGC n.261/2014 che si sostanziano nei tempi di 

realizzazione accelerati in relazione agli obiettivi programmatici dell’Ente, nonché nella necessità di 
rendere velocemente fruibile Palazzo Buonaccorsi, quale sede significativa del patrimonio storico-
artistico comunale. 

 
4. Dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Fornarelli responsabile dell’ufficio “Grandi 

opere e beni culturali”. 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 604799 del 11/08/2014 – DETERMINAZIONE N. 791/130 del 11/08/2014  Pag. 4/4 

  

5. Dare atto che il presente provvedimento rientra nell’attività di progetto del centro di responsabilità 
dell’ing. Fornarelli per l’anno 2014. 

 
6. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
7. Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
8. Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi 

degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 

 
9. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il TAR 

competente entro il termine di 30 gg. (art. 120 d.lgs. 104/2010), dando atto che i suddetti termini 
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’Albo del provvedimento. 

 
10. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Macerata, 11.08.2014 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI F.F. 
Dott. Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Forniture audio-video 46.360,00 2407003 2222  108/15 

      

 
�si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza 
pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata,  11/09/14 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 

(firma all’originale) 
 


